
 
 
 

1. Příliv přímých zahraničních investic do české ekonomiky 
 
 Česká republika 

získala do konce 
září 2011 téměř 2,5 
bil. korun přímých 
zahraničních 
investic vč. přílivu v  
období do ledna 
1993 

Česká republika přijala za svou existenci od roku 1993 do konce září 2011 - vč. 
období do 1.1.1993, kdy fungovala v rámci československé federace – celkem 
2 498,951 mld. korun přímých zahraničních investic.1 Do konce roku 2010 činil příliv 
investic v tomto vyjádření 2 435,618 mld. korun. Příliv investic měl během těchto let 
objemově dva vrcholy, a to v letech 2002 a 2005, v nichž roční příliv převýšil 
čvrtbilionovou hranici. 
 
Statistická data počínající vznikem České republiky, soustředěná v datech platební 
bilance ČNB v časové řadě podle sektorů a zemí2 - z nichž je v propočtech grafu 2 
použít součet definitivních údajů za stavy předchozího roku a aktuálních tokových 
předběžných dat za sledovaný rok -, ukazují, že zpočátku se příliv kapitálu 
soustřeďoval na zpracovatelský průmysl, ale brzy převážily přímé investic do 
ostatních odvětví české ekonomiky. 
 

Graf č. 1 Příliv přímých investic do ČR (vč. doby 
do 1.1.1993, v mld. korun, kumulativně)  

Graf č. 2 Příliv přímých zahraničních investic do 
ČR (1993-2010,kumulativně, v mil. korun) 

Pramen: ČNB 
 

 Přínosy 
přímých investic   

Přímé zahraniční investice bývají zpravidla spojené s transfery know-how, 
využíváním nákladových efektů v cílové zemi pro investora - nejčastěji s levnější 
pracovní silou oproti mateřské zemi -, a také s hmotnými investicemi ať již ve 
zhodnocování stávajícího vybavení pořizovaných firem nebo novými investicemi.    
 

 Investiční 
dovozy i celkový 
růst tvorby hrubého 
fixního kapitálu  

V české ekonomice se silná investiční vlna zájmu ze zahraniční vzedmula především 
počátkem předchozí dekády a její první vrchol přišel v roce 2000. Tato okolnost se 
vzápětí projevila nejen v růstu investičních dovozů nutných pro vybavování nově 
nabytých provozů, ale samozřejměji v růstu investiční aktivity obecně – jak je patrné 

                                                 
1 Jde o údaj České národní banky, statistiky platební bilance, z dat o investiční pozici vůči zahraničí 
http://www.cnb.cz/cs/statistika/platebni_bilance_stat/investicni_pozice/index.html. Data jsou definována jako 
předběžné údaje za stavy přímých zahraničních investic a publikují se čtvrtletně v termínu T+90 v rámci dat 
investiční pozice vůči zahraničí. Jedná se o celkové stavy přímých zahraničních investic v ČR a tuzemských 
investic v zahraničí v členění na základní kapitál (včetně reinvestovaného zisku) a ostatní kapitál. 
2 Termín předkládání definitivních údajů za stavy a toky přímých investic v rámci statistického zpravodajství 
Evropské unie je 21 měsíců po konci sledovaného období. ČNB tyto údaje zveřejňuje s půlročním předstihem, tj. 
15 měsíců po konci sledovaného období. Pro potřeby přibližné kalkulace předběžných stavových údajů lze 
použít součet definitivních údajů za stavy předchozího roku a aktuálních tokových předběžných dat za sledovaný 
rok. Příliv přímých zahraničních investic podle sektorů a zemí - časová řada (xls, 85 kB) 
 



z grafů v části o investicích firem pod zahraniční kontrolou kapitoly této analýzy. 
V období kolem roku 2000 docházelo v ČR k obrovským přírůstkům tvorby hrubého 
fixního kapitálu.    
 

 Atraktivní 
období 1999-2002…  

Jestliže za období 1993-2000 činil příliv přímých zahraničních investic do české 
ekonomiky v průměru ročně 57 mld. a v letech 2001-2010 pak 129,2 mld. korun, 
v období pouhých čtyř let, tj. 1999-2002, získala česká ekonomika ze zahraničí 
v podobě přímých investic každoročně v průměru 226 mld. korun. 
 

 … pokračovalo 
s menší intenzitou 
až do roku 2008 

Od roku 1998 prakticky do předkrizového roku 2008 převyšoval příliv přímých 
zahraničních investic do České republiky stomiliardovou hranici. K druhému vrcholu 
této investiční vlny došlo v roce 2005, tedy v roce následujícím po vstupu země do 
Evropské unie. Teritoriální a dílčí odvětvový pohled zachycují grafy 3 a 4. 
    

Graf č. 3 Příliv přímých investic do České 
republiky (v mld. korun, kumulativně)  

Graf č. 4 Příliv přímých zahraničních investic do 
ČR (1993-2010,kumulativně, v mil. korun) 

Pramen: ČNB 
 
 Po roce 2000 

příliv přímých 
zahraničních 
investic v přepočtu 
na obyvatele jeden 
z  nejvyšších na 
světě 

Přestože hlavní příliv přímých investic dorazil do České republiky později než třeba 
do Polska či Maďarska, byl na počátku tisíciletí v přepočtu na obyvatele jedním 
z nejvyšších na světě a stal se výrazným stimulem domácí ekonomiky.  
 
Zatímco do roku 2002 určoval sílu přímých investic do ČR kapitál z Evropy (graf 3), 
ze značné části investice z Německa - výjimku tvořilo období 1998-2000, kdy 
investovali i zájemci o ČR z jiných západoevropských zemí - v letech po vstupu země 
do EU přicházel do ČR v masívním měřítku kapitál jiného původu než evropského. 
Lze to zřejmě vysvětlit zvýšenou atraktivitou České republiky jako členské země EU 
27, která pro mnoho konzervativních mimoevropských investorů získala tímto 
způsoben punc země s bonitou EU a tedy nižšího vnímaného rizika. 
 

   
 


